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Afsnit C. Brugsprøvedommere 
 
Indledning 
Beskæftigelsen som brugsprøvedommer er et væsentligt element i klubbens arbejde, 
hvorfor brugsprøvedommere i alle relationer må overholde klubbens vedtagelser samt 
gennem deltagelse i klubarrangementer m.v. sikre at videreudvikle sig. 
 
Dommergerningen er ulønnet hverv og må kun honoreres med de af klubben fastsatte 
beløb, herunder kørselsgodtgørelse. 
 
Etik og Moral. 
Brugsprøvedommere, der er indstillet og godkendt af Schæferhundeklubben for Danmark 
samt godkendt af Dansk Kennel Klub, påføres Schæferhundeklubbens 
brugsprøvedommerliste. At være påført dommerlisten indebærer, at dommeren tildeles et 
fremtrædende tillidshverv. Schæferhundeklubben for Danmark må derfor forlange, at 
hans/hendes moralske vandel i tilknytning til hundesporten aldrig kan anfægtes. Dette 
gælder også forholdene omkring dommerens eget hundehold, der bør være uangribelige. 
Der må endvidere aldrig kunne herske tvivl om en dommers upartiskhed eller objektivitet. 
  
Schæferhundeklubben for Danmark forventer, at dommeren udviser en stor grad af etik 
og moral i dommergerningen. Dommeren skal i såvel ord som handling være en god og 
myndig repræsentant for schæferhundesporten. Det forventes, at dommeren er med til at 
give prøvedeltagere såvel som kredsene en god oplevelse i at stille op til prøve, samt at 
afholde prøve. Det er af største vigtighed, at dommeren medvirker til, at prøver afvikles i 
en god sportslig ånd, så der står respekt om aflæggelse af prøver i Schæferhundeklubben 
for Danmark. 
 
Det forventes naturligvis også at dommeren på alle måder udviser en stor grad af etik og 
moral i forhold til at dømme efter de til enhver tid gældende regler og forskrifter som 
schæferhundeklubben har vedtaget. Se gældende bestemmelser, brugshundesport 2005, 
håndbog for brugsprøvedommere.   
 
Dommeren dømmer udelukkende ud fra det, han/hun ser under prøveafviklingen, uden 
hensyn til kendskab til fører, hunde eller til hundens tidligere præmiering. Alle hundeførere 
skal behandles på nøjagtig samme måde, men tage hensyn til åbenbare begynderes 
manglende prøveerfaring. 
 
Dommeren er ubetinget øverste myndighed - specielt selvfølgelig hvad angår 
bedømmelserne, men også på alle andre områder omhandlende prøveafviklingen. 
I langt de fleste tilfælde koncentrerer dommeren sig udelukkende om bedømmelserne og 
overlader det til prøvelederen, at have kendskab til og administrere de gældende regler. 
Dette gælder ikke mindst, når der er tale om udenlandske dommere. Dommeren er dog i 
sidste ende øverste ansvarlige for korrekt afholdelse af arrangementet, samt overholdelse 
af gældende regler. 
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Brugsprøvedommerlisten 
Brugsprøvedommere, der er indstillet og godkendt af Schæferhundeklubben for Danmark 
samt godkendt af Dansk Kennel Klub, påføres Schæferhundeklubbens 
brugsprøvedommerliste. 
 
Brugsprøvedommerlisten er den til enhver tid gældende oversigt over de af klubbens 
brugsprøvedommere, der er til rådighed for Schæferhundeklubbens arrangementer. 
Brugsprøvedommerlisten udfærdiges af Brugshunderådet og offentliggøres i samtlige 
numre af klubbens hovedblad (Schæferhunden). 
 
Arrangementer og prøver 
Brugsprøvedommere må kun dømme ved arrangementer i Schæferhundeklubben, der er 
godkendt af Brugshunderådet. Kun arrangementer der er arrangeret af klubbens kredse, 
Hovedbestyrelsen, Avlsrådet eller Brugshunderådet kan godkendes. Brugsprøvedommeren 
skal selv undersøge om et arrangement er godkendt. 
 
Brugsprøvedommere må ikke ved officielle prøver, konkurrencer eller lignende dømme for 
egne hunde eller hunde der ejes eller fremføres af personer i dennes husstand.  
Denne regel gælder ikke ved, hvor der anvendes overdommer. 
 
Brugsprøvedommere er forpligtiget til at opfylde afgivne tilsagn og kun vigtige årsager kan 
begrunde aflysning. En eventuel aflysning bør ske så tidligt som muligt til arrangøren. 
 
Kørselsregelment 
DM/VM og SPH udtagelser. 
Der betales af Schæferhundeklubben for Danmark efter gældende takst. 
 
Op til 75 km.  Mellem hjem og arrangerende kreds betales kørepenge begge dage 

ud og hjem. 
 
Ved mere end 75 km.  Mellem hjem og arrangerende kreds betales kørepenge for en 

udtur 
 og en hjemtur + 700 kr. til overnatning og mad. 
 
DM. 
Der betales kørepenge mellem hjem og arrangerende kreds. 
BHR sørger for hotelværelse. 
 
Ved kørsel over broen. 
Betales der for en tur frem og en tur tilbage efter gældende takst mod fremsendelse af 
kvittering. 
Hvis dommeren har trailer med over broen, betaler denne selv differencen.  
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Ophør - Orlov – Efteruddannelse 
Dommergerningen kan ophøre ved: 
 

• at brugsprøvedommeren selv nedlægger sit hverv 

• at Hovedbestyrelsen - efter indstilling fra Brugshunderådet - indstiller til Dansk 

Kennel Klub at ophæve udnævnelsen for en nærmere fastsat periode eller for altid. 

En brugsprøvedommer kan fratages sit erhverv i Schæferhundeklubben for 

Danmark, men stadig opretholde sin FCI status i DKK regi. 

• såfremt brugsprøvedommeren ikke over et tidsrum på to år har bedømt minimum 

25 hunde til brugsprøver. I sådanne tilfælde skal vedkommende dog først tilbydes 

mulighed for at aflægge fornyet dommerprøve 

• såfremt brugsprøvedommeren ikke uden acceptabelt afbud har deltaget i to på 

hinanden følgende dommermøder 

 
Har en brugsprøvedommer haft orlov eller andet fravær ud over 24 måneder, skal 
vedkommende indstilles til fornyet godkendelse og kan indstilles til efteruddannelse og 
eventuelt ny dommerprøve. 
 
Brugshunderådet kan til enhver tid, såfremt behov herfor opstår, indkalde en 
brugsprøvedommer til efteruddannelse og i forbindelse hermed eventuelt ny 
dommerprøve. 
 
Æresbrugsprøvedommer 
På indstilling fra Brugshunderådet kan Hovedbestyrelsen tildele en brugsprøvedommer 
titlen “Æresbrugsprøvedommer”. Denne tildeling medfører fortsat invitation til klubbens 
dommermøder, ligesom vedkommende er berettiget til fri entre ved alle klubbens 
arrangementer. 
 
Eventuelt 
Brugshunderådet kan i enkeltstående tilfælde dispensere fra ovenstående bestemmelser. 
 

Overdommerens funktioner 
 
Indledning 
I forbindelse med afholdelse af Danmarksmesterskab for henholdsvis BHP III og SPH 
udpeger Brugshunderådet en blandt klubbens brugsprøvedommere, der fungerer som 
overdommer ved disse arrangementer. Overdommeren er til stede og i funktion under 
hele arrangementet. 
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Ved alle øvrige arrangementer er det den brugsprøvedommer der dømmer gruppe C, der 
fungerer som overdommer. Ved udtagelseskonkurrencer er dommeren i gruppe A 
fungerende overdommer i denne gruppe. 
 
Overdommerens funktioner 
Overdommeren er ansvarlig for: 
 

• at alle hunde væsenstestes forud for konkurrencen. 

• kontakt med de på dagen fungerende dommere, prøveledere og sekretariat. 

• at behandle eventuelle protester fra deltagere. 

• at underskrive resultathæfter, resultatlister og diplomer samt at kontrollere at disse 

er korrekt udfyldte. 

 
Såfremt en deltager ønsker at trække sig ud af konkurrencen, sker dette ved henvendelse 
til overdommeren. Endvidere har overdommeren under hele konkurrencen kompetence til 
at bortvise deltagere og publikum, der gennem ord eller handlinger udviser usportslig eller 
utilbørlig optræden. 
 
Overdommerens funktioner ved Danmarksmesterskaber 
Ved Danmarksmesterskaber er overdommerens funktioner ud over ovennævnte endvidere  
 

• i samråd med Brugshunderådet at godkende sporarealerne forud for konkurrencen. 

• at medvirke når dommeren i gruppe C i samråd med Brugshunderådet udtager de 

prøvefiguranter, der skal anvendes ved konkurrencen. 

• at overvære lodtrækningen og herunder at trække lod for de deltagere der ikke er 

tilstede. 

• i forbindelse med lodtrækningen - i samråd med Brugshunderådet - at meddele 

eventuelle praktiske konkurrencemæssige oplysninger og vilkår. 

• at forestå indmarchen ved såvel arrangementets start og afslutning. 

• at deltage ved præmieoverrækkelse. 

• efterfølgende at komme med samlede kommentarer og betragtninger i forbindelse 

med reportage i medlemsbladet.  

 
 


